Nauiga-

NAVIGATIO PER MARE  
Glaciale.

**Q**uo tempore Serenissimi Principis mei Oratorem apud ma-  
 gnum Ducem Moscoviæ agebam, aderat fortè Gregorius  
 Isthoma, Principis illius interpret, homo industrius, q̄ apud  
 Ioannem Daniæ regem, linguam Latinam didicerat. is anno  
 Domini 1496, à suo Principe cum magistro David natione Scoto, regis  
 Daniæ tunc Oratore, quem ego quoq; priori legatione illic cognoui,  
 ad regem Daniæ missus, totius itineris sui rationem nobis compendio  
 retulit: quod cum nobis in tanta locorum difficultate arduum & nimis  
 laboriosum uideretur, paucis, sicuti ab eo accepi, describere uolui. Prin-  
 cipio dicebat, se cum David iam dicto oratore, à Principe suo dimissos,  
 Novuogardiam magnā peruenisse. Cum aut̄ eo tempore regnum Svue-  
 tiæ à rege Daniæ defecisset, ad hæc Moscus cū Svuetensibus dissideret,  
 atq; adeo cōmune & consuetū iter illi propter tumultus bellicos tenere  
**B** non possent, aliud iter longius quidem, ac tutius ingressos fuisse: ac pri-  
 mum quidem ex Novuogardia ad ostia Dvuiñæ ac Potivulo, difficili ad-  
 modum itinere peruenisse. Dicebat aut̄ iter hoc, quod ob molestias & la-  
 bores nunquā satis detestari poterat, esse spacio trecentorū mil. Consecit  
 sis deniq; in Dvuiñæ ostijs quatuor nauiculis, littus Oceani dextrū se na-  
 uigando tenuisse, ibiq; montes altos & asperos uidisse: tandem confectis  
 xvi mil. sinuq; quodam traiecto, littus sinistrum adnauigasse. atq; mari  
 amplo à dextris relicto, quod à Petzora fluuiio, quemadmodum & adia-  
 centes montes, nomen habet, ad Finlappiæ populos peruenisse: qui et̄  
 humilibus in calis passim secundum mare habitant, ferinamq; propemo-  
 dum uitā ducant, feris tamen Lappis sunt māsuētiores. Eos Mosco uecti-  
 gales esse dicebat. Relicta postea Lapporum terra, ac octuaginta mil. na-  
 uigatione confecta, Nortpoden regionem, regi Svuetiæ subiectam, atti-  
 gisse. Hanc Rutheni Kaienska Semla, populos uero Kayeni appellāt. in-  
 de emenso ac superato littore flexuoso, quod in dextrū protendebatur,  
**C** ad promontorium quoddam, quod Sanctum Nasum appellant, se per-  
 uenisse dicebat. Est autem Sanctus Nasus, saxum ingens, ad nasi similitu-  
 dinem in mare prominens: sub quo antrū uorticofum conspicitur, quod  
 singulis sex horis mare absorbet, ac alternatim magno sonitu reddit euo-  
 mitq; eiusmodi uoraginem. Alij umbilicū maris, alij Charybdim dixerunt.  
 Tantam autem huius gurgitis uim esse, ut naues aliasq; in propinquo res  
 attraheret, inuolueret atq; absorberet: neq; se unquam in maiori pericu-  
 lo fuisse aiebat. Nam gurgite subito ac uiolenter nauem, qua uehebantur,  
 ad se attrahente, uix magno labore renitentibus remis sese euasisse.  
 Superato S. Naso, ad quendam montem saxosum, quem circumire oportebat,  
 peruenisse: ubi cū uentis reflantibus aliquot diebus detinerentur, nauta,  
 Saxum (inquit) hoc quod cernitis, Semes appellant: quod nisi munere aliquo à nobis placatum fuerit, haud facile præteribimus.  
 quem Isthoma, ob uanam superstitionem se increpassè aiebat. increpa-  
 tus nauta subticuit, totoq; illic quatrduo ui tempestatis retentos, uentis  
 postea

postea quiescētibus, soluisse. Cumq; secundo iam flatu ucheretur, nauclerum dixisse: Vos admonitionē meam de placando Semes saxo, tanquam uanam superstitionem irridebatis: at nisi ego noctū clam ascēso scopulo, Semes placassem, nequaquam transitus nobis concessus fuisset. Interrogatus, quid Semi obtulisset: auenæ farinam butyro permixtam, super lapidem quem prominere uidimus, se fudisse dicebat. Postea cum ita nauigarent, aliud ingens promontorium, Motka nomine, ad peninsulæ speciem ipsis occurrisse: in cuius extremitate Barthus castrum, quod præsidialem domum significat, esset. Habent enim ibi reges Nordvugiæ, ad defendendos fines, militare præsidium. Tantam autem eius promontorii lōgitudinem in mare esse dicebat, ut uix octo diebus circumiri posset, qua mora ne impedirētur, & nauiculas & sarcinulas per Isthmum dimidiij miliaris interuallo, magno labore humeris traduxerunt. Dein in Dikilopporum, qui feri Loppi sunt, regionem, ad locū Dront nomine, qui ducentis à Dvina in Septētrionem miliaribus abest, nauigasse. atq; eo usq; Moscoviæ Principem, ut ipsi narrant, tributa exigere solere. Relictis porro ibi scaphis, reliquū itineris terra trahis confecisse. Referebat præterea, ceruorum ibi greges, ut apud nos boum, esse, qui Nordvugorum lingua Rhen uocantur, nostratibusq; ceruis aliquanto maiores sunt: quibus Loppi uice iumentorum utantur, hoc modo. Vehiculo in scaphę piscatoriæ formā factō, ceruos iungūt: in quo homo, ne citato ceruorū cursu excidat, pedibus alligatur. Lorum, quo ceruorū cursum moderatur, sinistra: dextra uerò manu baculū tenet, quo uehiculi, si fortē in aliquā partē plus æquo uergeret, casum sustineat. atq; eo uehendi genere uiginti miliaria se uno die confecisse, ceruumq; tandem dimisisse: quem ad dominū suum stabulacq; consueta sponte rediisse, dicebat. Eo tandem itinere cōfecto, ad Berges ciuitatē Nordvugię, rectā in Septentrionem inter montes positam, indeq; equitatione in Daniam peruenisse. Ceterum apud Dront & Berges in solstitio æstiuāli, dies uigintiduarum horarum esse dicitur. Blasius alter Principis interpres, qui paucos ante annos à Principe suo ad Cæsarem in Hispaniam missus fuerat, diuersam, magisq; cōpendiariam itineris sui rationē nobis exposuit. Dicebat enim, cum ad Ioannem regem Danię missus fuisset ex Moscoviā, Rostou usq; pedes uenisse: conscensisq; nauibus Pereaslauu, à Pereaslauu per Vuolgam in Castromouu: indeq; septem uerſt terrestri itinere ad fluuiolum quendam se peruenisse, per quem cum in Vuolochdam primum, Suchanam deinde, & Dvina, ad Berges usq; Norvugię urbem nauigasset, omniaq; pericula & labores quos Isthoma supra retulit, nauigando superasset, rectā tandem Hafniā Danię metropolim, quæ Germanis Kopenhagen dicitur, peruenisse. In reditu uterq; se per Liuoniā in Moscoviam reuersos fuisse, illudq; iter annuo spacio confecisse dicebat. quamuis alter, Gregorius Isthoma, se media huius tēporis parte tempestatibus in plerisq; locis detentum & remoratum fuisse aiebat. Uterq; tamen constanter affirmabat, se mille & septingēta uerſt, hoc est 340 miliaria hoc itinere peragrasse. Demetrius itē ille, qui nouissimē apud sum-

mum

**A** mum Pontificem Romæ Oratorem egit, ex cuius etiam relatione Paulus Iouius Moscoviã suam descripsit, per quæ hoc ipsum ter in Norduegiam & Daniã missus uenerat, omnia supra dicta ita se habere confirmauit. Cæterum hi omnes, de congelato seu glaciali mari à me interrogati, nihil aliud responderunt, quàm se in maritimis locis plurimos & maximos fluuios, quorum uehementi & copioso in fluxu maria longis spatijs ab ipsis littoribus propelluntur, uidisse, eosque ab ipsis littoribus per certa spacia unà cū mari congelari: uti fit in Livuonia, alijsque Svuetiæ partibus. quamuis enim concurrentium uentorum impetu glacies in mari frangatur, in fluminibus tamen raro, uel nunquam, nisi inundatio aliqua superueniat, glacies tum congesta eleuatur, aut frangitur. nam glaciæ rum frustra, fluuiorū uel in mare delata, per totū ferè annum supernatant: adeoque frigoris uehementia denuo cōcrescunt, ut aliquando plurimum annorum glaciem in unum concretam, ibi cernere liceat. id quod ex frustis, quæ à uentis in littus propelluntur, facile cognoscitur. Equidem & Balthæum mare in plurimis locis & sæpius congelari, à fide dignis audiui.

**B** Dicebant, etiam in ea regione, quæ à feris Loppis habitatur, Solem æstiuale solstitio quadraginta diebus non occidere: tribus tamen noctis horis corpus solis caligine quadam obductum, ut radij illius non appareant, uideri: tantumque luminis nihilominus præbere, ut nemo à labore suo tenebris excludatur. Mosci ita tunc, se ex illis feris Loppis habere uectigal. quod etsi uerisimile non sit, mirum tamen non est, cum alios uicinos ab ipsis uectigal exigentes non habeant. Tributū autem loco pelles & pisces, cum aliud non habeant, pendunt. Per soluto autem annuo tributo, nemini se quicquam debere, sui que se iuris esse gloriantur. Loppī quamuis pane, sale, alijs que gulæ irritamentis careant, solis que piscibus & feris utantur, multum tamen prouisi in libidinem esse perhibentur. Sagittarij porro peritissimi omnes, adeo ut si quas nobiliores in uenatione feras nanciscantur, eas quoque pelle integra & immaculata potiantur, missa in proboscidem sagitta interficiunt. Mercatores, aliosque hospites peregrinos, domi cum uxore, uenatum euntes relinquunt.

**C** reuersi, si uxorem hospitis consuetudine lætam ac solito hilariorem reperiant, munere aliquo hunc donant: sin minus, turpiter expellunt. Iam consuetudine hominum externorum, qui quæstus gratia eò commeant, innatam feritatem deponere, ac mansuetiores fieri incipiunt. Mercatores libenter admittunt, à quibus ex crasso panno uestes, item secures, acus, coclearia, cultri, pocula, farina, ollæ, idque genus alia ipsis afferuntur: ita ut coctis iam cibus uescantur, humanioresque mores induerint. Vestibus, quas ipsi ex diuersis ferarū pellibus cōsuunt, utuntur, eoque habitu in Moscoviam aliquando ueniunt: paucissimi tamē caligis, ac pileis, ex pelle ceruina confectis, utuntur. Nullus illis aureæ & argentæ monetæ usus, sola rerum permutatione contentis: & cum aliorum idiomata non calleant, apud externos muti propemodū esse uidentur. Tuguriola sua corticibus arborum tegunt: & nusquam certas sedes habent, sed absumptis uno loco feris ac piscibus, alio migrant. Narrabant etiam prædicti